
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto CSR Regione Liguria SRA18-ACA18 - Impegni per 
l'apicoltura - Rettifica bando per adeguamento a PSP 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Fabio ROTTA
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI: 

- Il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai Piani Strategici della PAC (di seguito 
PSP) che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune 
(PSP) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 
1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- Il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 
2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune 
e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013; 

- Il Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che 
integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola 
comune e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità; 
il Decreto Legislativo 17 marzo 2023 n. 42 recante Attuazione del regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo 
sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della 
politica agricola comune;

- il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (di 
seguito MASAF) n. 664304 del 28 dicembre 2022 recante Disciplina del regime di 
condizionalità sociale ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 e del regolamento (UE) 
2021/2116;

- il Decreto n. 147385 del MASAF del 09/03/2023 Disciplina del regime di condizionalità 
e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere 
degli animali ai sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del parlamento europeo e del 
Consiglio del 2 dicembre 2021 e individuazione del termine ultimo per la presentazione 
delle domande di aiuto per lo sviluppo rurale;

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 28/07/2023 n° 732 con cui è stato approvato il 
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (di seguito CSR) del PSP 2023-2027, 
nel quale vengono definiti gli interventi che la Regione Liguria ritiene strategici a 
supporto del settore agricolo;

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 23 novembre 2023 n. 1142, con cui si è 
provveduto all’ Adeguamento del testo a seguito delle modifiche introdotte al Piano 
Strategico della PAC 2023-2027 approvate con decisione di esecuzione della 
Commissione europea n. C(2023) 6990 final del 23/10/2023;

DATO ATTO che:

- il PSP e il CSR contengono, tra gli altri, l’intervento SRA18-ACA18 Impegni per 
l’apicoltura;

- con Decreto del Dirigente n. 8701 del 23/12/2024 si è provveduto ad approvare il bando 
relativo all’intervento SRA18-ACA18 – Impegni per l’apicoltura;

- con Decreto del Dirigente n. 8799 del 27/12/2024 si è provveduto a rettificare il sopra 
citato Decreto a causa di un mero errore materiale;

- la versione 4.1 del PSP approvata in data 11 dicembre 2024 con decisione di 
esecuzione della Commissione europea C(2024)8662 con data di creazione della 
relazione 29 gennaio 2025 sostituisce le versioni precedenti;



PRESO ATTO che la sopra citata versione 4.1 del PSP ha emendato la scheda di 
intervento SRA18ACA18 Impegni per l'apicoltura eliminando i preesistenti obblighi 
sottocitati riferibili alle norme della condizionaità:

- O01 Rispetto delle norme di Condizionalità (art. 12, Regolamento (UE) 2021/2115);
- O02 Rispetto delle norme di Condizionalità sociale (art. 14, Regolamento (UE) 

2021/2115
riportati al paragrafo 10 Impegni e obblighi del Bando 2025 - Disposizioni tecniche e 
procedurali per la presentazione delle domande relative all’intervento SRA18-ACA18 
Impegni per l’apicoltura; Azione 1 – Apicoltura stanziale; Azione 2 Apicoltura nomade;

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario:
- rettificare il testo del Bando di cui trattasi elidendo le seguenti frasi dal paragrafo 10:

“Il beneficiario è, inoltre, soggetto ai seguenti altri obblighi:
O01 Rispetto delle norme di Condizionalità (art. 12, Regolamento (UE) 

2021/2115);
O02 Rispetto delle norme di Condizionalità sociale (art. 14, Regolamento (UE) 

2021/2115).”
al fine di adeguarlo a quanto previsto dalla citata Versione 4.1 del PSP;

- apportando al CSR le modifiche utile a renderlo conforme al testo riportato nel PSP,

DECRETA

per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di rettificare il testo del Bando di cui trattasi elidendo i seguenti capoversi dal paragrafo 
10:
“Il beneficiario è, inoltre, soggetto ai seguenti altri obblighi:
O01 Rispetto delle norme di Condizionalità (art. 12, Regolamento (UE) 2021/2115);
O02 Rispetto delle norme di Condizionalità sociale (art. 14, Regolamento (UE) 
2021/2115).”
al fine di adeguarlo a quanto previsto dalla citata Versione 4.1 del PSP;

2) di apportare al CSR le modifiche utile a renderlo conforme al testo riportato nel PSP;
3) di dare la massima diffusione dei contenuti di cui al presente provvedimento 

attraverso la pubblicazione sul web, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria 
nonché attraverso i servizi informativi dedicati agriligurianews, nonché sui social 
dedicati (agriligurianet).

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o 
pubblicazione dello stesso. 



Identificativo atto: 2025-AM-4938

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 16-06-2025 15:36

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 16-06-2025 15:36

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Fabio ROTTA - 16-06-2025 12:41

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-06-16T15:36:55+0200
	LUIGI CAMPOMENOSI a9f2f49b6e8736d31073d83954f2413727eb8fc9




